Ex Liquiritia, Kshirakakoli, Bryonia grandi et ceteris decoctum, Alligatorisque, porcorum et serpentum adipēs adhibentur in aure aucta. Hoc quoque unguentum medicus det in illinenda aure dolorosa.

Prapaundarikam, Liquiritiam, Mimosam pudicam, Grislean tomentosam, oleumque ex his decoctum intellige remedium auris, pruritu vexatae.

Echiten frutescentem, Hedysarum lagopodioidem, lac caprinum et sal fossile, scilicet unguentum ex his confectum, medicus det, oleumque ex his paratum, in aure nodosa. Sed ex auris nodo antea sanguinem detrahat; deinceps, nodo remoto et salis fossilis pulveribus contrito, unguentum porrigat. Lobulo scarificato et sanguine deterso, pulveribus Symploci racemosae adpergat aurem, Eugeniae jambu fructui similem, lacteque ejus sanguinem eliciat, tum purificatam eam illinat.

Menispermum glabrum, Bassia latifolia et Liquiritia cum melle sunt unguentum in profluente aure dandum, oleumque ex his confectum.

Quinque corticibus contritis et cum Liquiritia butyroque clarificato permixtis, Pentaptera tomentosa et ceteris cum butyro clarificato mixtis, aurem aestuosam medicus illinat. —

Nunc vero fissi nasi convenienter conjungendi praeceptum traditurus sum.

Nasi mensuram habens folium de plantis, e terra adscensis, cum carpsedit, pro hac mensura a genae latere partem fulti folii absciderit, deinde vero constrictum nasi apicem raserit, celeriter aptis vinculis hunc vinciat medicus non demens. Nasum duobus juncis omnino convenienter vinctum intuitus,

deliget, subleuet et illinat eum Pterocarpi santalini et Glycirrhizae glabrae limimentis. Nasum cum operuit, omnino erioxylo et albo oleo ex plantis oleosis saepius madefaciat. Hydriam ebibere debet ille homo aetate proventus; corpulentus ille alvum movere debet ex praescripto.

Orta conjunctione adglutinata, illud folium ad dimidiam partem rursus excidat. Defectam carnem iterum augere contendat et nimis auctam aequalem faciat.

Qui praeceptum, ad labii defecti unionem juncorum ope pertinens, sicut nasi conjunctionem, noscit, ille reges facere potest.“

C a p u t XVII.

Nunc vero de immaturitatis et maturitatis exploratione caput exposituri sumus.

Ex tumoribus exorti esse nodi, phlegmonae internae et ceteri morbi multigeni referuntur. Inter hos tumor varius, amplus, nodosus, aequus aut iniquus, in cute et carne sitas, congestis humorum vitiis instructus, et ex una corporis regione exortus esse dicitur. Tumor sextuplicem originem trahit: ab aëre, bile, phlegmate, sanguine, trium humorum corruptione et accidentia ortus est. —

Tumoris signa, ad humores corruptos pertinentia, formas et colores exposituri sumus.

Ibi aëris tumor furvus aut nigricans, asper aut mollis est. Inde instabiles vexationes et ceterae dolorum species oriuntur.

Bilis tumor flavidus, mollis, aut rubicundus est. Inde celeris alvi dejectio, cutis ardor et ceterae dolorum species oriuntur.

Phlegmatis tumor pallidus albusve, solidus, frigidus et unguinosus est. Inde tarda alvi dejectio, pruritus et ceterae dolorum species oriuntur.

Tumor a trium humorum corruptione ortus, omnibus coloribus et doloribus praeditus est.

Tumor a sanguine ortus, ut tumor biliosus, nimis nigricans est.

Tumor accidentalis habet bilis sanguinisque signum et ruber apparet.

Tumor, quando externis et internis curationum generibus, propter sanationis contrarietatem et corruptorum humorum magnitudinem, cohiberi non potest, tum ad maturitatem se convertit.

Immaturi, maturescentis et maturi tumoris indicium hic referendum percipe!

Torpida calefactio, cutis colorata, frigida intumescencia, rigiditas, torpidus dolor et exigua intumescencia sunt immaturi tumoris indicia demonstrata.

Aculeis quasi pungitur aegrotus, magnis rubris formicis quasi mordetur, hisque quasi impetitur, scalpello quasi inciditur, lanceolis quasi scinditur, baculo quasi percutitur, manu quasi cruciatur, digito quasi agitur, aestuat et coquitur quasi cauterio et caustico; calor, cutis ardor et aestus, scorpionumque ictus quasi oriuntur; in stando, sedendo et dormiendo sedationem aeger non consequitur; ventris borborygmis similis expansusque tumor, cutis decoloratio, tumoris incrementum, febris, aestus, sitis, cibique fastidium sunt maturescentis tumoris signa.

Dolorum sedatio, pallor, exigua intumescencia, rugarum apparentia, cutis extenuatio, signum digito impresso profundum et rursus sublatio fit, sicut in abdomine aquae congeries; suppurationis margo solus dolet; vel, margine impresso, identidem dolor, pruritus sublatioque; morbi symptomatum cessatio cibique appetitus sunt maturati tumoris signa.

In morbis vero a phlegmate ortis, vel in quibusdam morbis a laesione ortis, quia profunde incedunt, incompletum maturitatis signum intuitus, et de maturitate immaturitateque medicus dubitans in errorem rapitur. Ubi enim cutis colorata, frigida intumescencia, crassities, parvus dolor, lapidisque instar durities est, ibi in errorem rari medicus potest.

Sunt hic ślokāe:

„Medicus, qui immaturum, maturescentem et omnino maturum tumorem dignoscere valet, ille doctus medicus est; reliqui praedones sunt.

Sine aëre non existit morbus; maturitas sine bile non existit; non sine phlegmate pus. Propterea, tribus humorum vitiis conjunctis, tumores maturo tempore maturantur.

Temporis intervallo bilem progressam ex sententia cum effecerit, aëremque et phlegma devicerit, tum sanguinem maturat haec maturitas, ab aliis sapientibus aestimata secunda.“

Immature tumore inciso, carnis, vasorum, tendinum, ossium, articularum ultra modum corruptio, nimium sanguinis profluvium, dolorum apparentia, laniatio, variae phaenomenorum formae, vulnerisque phlegmone interna oriuntur.

Quando timore et errore medicus, de maturitate et immaturitate dubitans, morbum diu negligit, tum morbus, pure profunde descenso, exitum non concesso, post propriam sedem perfossam magnum iter ad coxam gressu, fistulâque orta, vix sanabilis, aut insanabilis, est.

Sunt hic ślokāe:

„Qui immaturum tumorem inscienter dissecat et qui maturum negligit, hi duo inconsiderate agentes Śvapachae (homines humillimi de plebe) credendi sunt.

Ante operationem per scalpellos medicus caro aegroti cibum praebet, et vini potatori, qui dolores perpeti non potest, vinum calidum porrigat. Non animi deliquium patitur aegrotus epulatus; ebrius scalpellum non anim-

advertit. Itaque necessario in morborum dictorum operatione epulandum est. Interna enim hominum vitalitas, externae vitalitatis qualitatibus praedita, corpus ex quinque elementis constans manifesto sustentat.

Parvus vel magnus tumor, qui, curatione carente, erectus, large radicans, iniquus et combustus maturitatem adit, ille dolores affert, submersis humorum vitis affectus.

Si medicus inunctionibus, sanguinis detractionibus et alvi dejectionibus applicatis tumorem omnino sedare non potest, celeriter tumor maturetur, pariterque exigue radicans, coacervatus superne, et editus qui est. Sicut ignis, vento commotus, aridum gramen aggressus vehementer comburit, sic etiam pus non proveniens carnem, vasa et tendines perrodit. Primum tumoris relaxationem, secundo aspersionem, tertio emplastri applicationem, quarto incisionem, quinto purificationem faciat, sexto tumoris disturbatio desideratur. Haec sunt praecepta de ulcere (vulnere) tradita. Septimum est aegrotationis depulsio.“

Caput XVIII.

Nunc vero de ulcerum (vulnerum) inungendorum et deligandorum praecepto caput expositori sumus.

Inunctio est prima operatio; ea omnibus tumoribus communis et praestantissima est. Hoc remedium indicaturi sumus. Deinde vinctura praecipuum est. Ab hac puritas, ulcerationis disturbatio, ossium et articulorum firmitas oritur.

Contra pilos illinat medicus, ne vero in pilorum directione. In inunctione contra pilos enim omnino medicamentum consistit et poros intrat; sudoris ductibus et vasorum orificiis suam efficacitatem consequitur. Ne vero medicus arescenti unguento indulgeat, quia alibi vexationem efficit. Aridum unguentum enim est inoptabile et corrosivum.

Unguentum triplex est: linimentum, malagma et unguentum. Horum differentia haec est: linimentum est frigidum, tenue, non siccativum et siccativum. Malagma vero est calidum aut frigidum, densum, sed non valde siccativum. Mediocrem unguentum est.

Porro sanguini et bili salubre est unguentum; malagma aërem et phlegma sedans, sustentans, purificans, disturbans, tumores et dolores delens est. Hujus adhibitio in ulceribus (vulneribus) et aliis morbis locum habet. Quod vero in ulceribus adhibetur adstrictorium unguentum dictum, illud potius oleosum sedimentum vocatur. Per hoc sanguinis profluvii adstrictio, mitigatio, foetidae carnis amotio, internorum vitiorum remotio et ulceris (vulneris) purificatio fit.

„Tumoribus non combustis salubris esse potest inunctio, humores sedans, aestum, pruritus et morbum delens, cuti inserviens, excellens, carni et sanguini inserviens, aestum sedans, optima, dolores et pruritus destruens.

Qui morbi in organorum vitalium regionibus et hominum genitalibus oriuntur, pro horum purificatione inunctionem instituat medicus.

Tres partes continens oleamen in bilioso statu, quatuor partes continens in statu cum aëre affecto, octo partes continens in phlegmatico statu medicus praebeat.“

Unguenti quantitatem, flaccidae bubalinae cutis altitudini parem esse, demonstrant.

Ne vero medicus unguentum noctu adhibeat, neve crepusculo. Ex salubri calore non egrediente morborum evolutio fit.

„In morbo per malagma curabili inunctio interdum salubris est, praecipue in morbo, a bilis et sanguinis corruptione orto, et in venenato. Ne vero medicus combusto unguento unquam utatur. Superfluum unguentum ne unquam dari jubeat; calorem enim, dolorem et aestum ex congerie producere potest. Ne huic unguento malagma rursus dari jubeat. Ob siccitatem unguentum invalidum dictum est, et inoptabile esse debet.“

Nunc vero ulcerum (vulnerum) deligandorum materias (subsidia) indicaturi sumus.

Linteolum, carbassus, telae laneae, bombycini panni, fila, fasciae, corium, interna arborum cortex, Cucurbita lagenaris, ex corticibus fila, a Bauhinia variegata restes, instrumenta ferrea.

Horum, morbo et tempore respectis, applicatio locum habet.